Öz

Şîa’ya göre “on iki imam”dan biri olan İmam Cafer es-Sâdık (v. 148/765), Ehl-i Sünnet’e göre de önem-
li bir din âlimidir. Baba tarafından Hz. Peygamber’in ve Hz. Ali’nin torunu olması onun şahsiyetine
özel bir değer katmaktadır. İmam Cafer, hayatı boyunca insanlara ve özellikle Ehl-i Beyt’e siyasetten ve
Emevî-Abbasi yönetimlerine karşı isyandan uzak durmalarını tavsiye etmiş, kendi vaktini de ilim öğ-
renmek, ilim öğretmek ve öğrenci yetiştirmekle geçirmiştir.

1. GİRİŞ

Hayatının yaklaşık ilk elli yılı Emevîler döneminde geçen İmam Cafer es-Sâdık (v. 148/765),
hicrî birinci asrın son çeyreğinde, en seçkin Emevî yöneticilerinden sayılan Abdülmelik b.
Mervan (86/705) halîfeyken 80/699 tarihinde Medîne’de doğmuştur. Abdülmelik b. Mer-
van’dan sonra sırasıyla: Velid b. Abdülmelik (86/705), Süleyman b. Abdülmelik (96/715),
Ömer b. Abdülaziz (99/717), Yezid b. Abdülmelik (101/720), Hişam b. Abdülmelik
(105/724), Velid b. Yezîd (125/743), Yezîd b. Velîd b. Abdülmelik (126/744), İbrahim
b. Velîd (126/744) ve Mervan b. Muhammed (127-132/744-750) hilafete geçmiştir. Hicrî
132’de Emevî idaresi son bulmuş, ilk Abbasî Halîfesi olan Ebû’l-Abbas es-Seffâh’tan sonra
yönetimi devralan Ebû Cafer el-Mansur’un hilafetinin onuncu yılında, İmam Cafer es-Sâ-
dık yine Medîne’de vefat etmiştir.1

Emevî idaresinin özellikle son dönemleri siyasi çalkantılarla doludur.

11Journal of Balikesir University Faculty of Theology / ISSN: 2149-9969
Volume: 1 - Number: 1, June 2015

İmam Cafer Es-Sâdik’in Siyasete ve Ehl-i Beyt’in İsyan Hareketlerine Karşı Tutumu, ss. 7-36

Tabiîn tabakasından olan Yahya b. Saîd el-Ensârî, Eyyub es-Sahtiyânî, Eban b. Tağlib el-
Bekrî el-Kûfî (141/759),23 Ebû Ömer b. el-A‘lâ ve Yezîd b. Abdullah el-Hâdî;24 Bunları ta-
kip eden tabakadan Ebû Hanîfe (150/768),25 Süfyan b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî (161/778),26
Malik b. Enes (179/796),27 Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (189/805)28 ve Süfyan b.
Uyeyne b. Ebî İmran (198/814)’ın29 İmam Cafer es-Sâdık’ın öğrencileri arasında oldukları
nakledilmiştir. Oğulları İsmail ve Mûsa el-Kâzım (183/799) da bizzat İmam Cafer’den ders
alanlar arasındadır.30 Tarih, tabakat ve rical kaynaklarında İmam Cafer es-Sâdık’den ders
aldığı söylenen onlarca meşhur ismin zikredildiği bilinmektedir.31

2. EMEVÎLER’IN SON DÖNEMINDE EHL-I BEYT’IN İSYAN
HAREKETLERI VE İMAM CAFER ES-SÂDIK’IN TUTUMU

Ali’nin bu sözleri üzerine, Kûfeliler biatlarını bozup
onu terk etmişler ve neticede bu isyan hareketi başarılı olamamıştır. Neticede Vali Yusuf b.
Ömer’in ordusu karşısında mağlubiyeti yaşayan Zeyd b. Ali ve çok sayıda adamı, takvimler
122/740 senesini gösterirken katledilmiştir.40

32 Ahmed Emîn, Duha’l-İslam, Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut, tsz., III, 271; Büyükkara, İmâmet Mücadelesi,s. 20; Namık
Kemal Karabiber, Ehl-i Beyt Tasavvuru ve Erken Dönemdeki Yansımaları (Hicrî I ve II. Asırlar), Ankara 2007, s. 132.

33 Büyükkara, İmâmet Mücadelesi, s.

84 Ayrıntılı bilgi için bkz. Taberî, Tarih, III, 255; V, 451; VII, 423; Ebû’l-Hasan Ali b. Hüseyin Mes‘ûdî, Murûcu’z-Zeheb
ve Meâdînu’l-Cevher, Beyrut 1965, III, 254; Ahmed b. Ali el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, Beyrut, 1328/1910,
II, 131; el-Heytemî, es-Savâıku’l- Muhrıka, s. 202; İbn Tıktaka, el-Fahrî, s. 151-152; Ziriklî, el-A‘lam, IV, 78; Ahmed
Emîn, Duha’l-İslam, III, 262; Uyar, Ehl-i Beyt, s. 143.

85 Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, IV, 225.
86 Muhammed Halîlî, Min Emâlî’l-İmâm es-Sâdık, Müessesetü’l-A‘lemî, Beyrut, tsz., IV, 154; Tebrâiyan, “Hayâtu’l-

4. ABBASÎLER’IN İLK DÖNEMINDE EHL-I BEYT’IN İSYAN
HAREKETLERI VE İMAM CAFER ES-SÂDIK’IN TUTUMU

Tarihsel süreç içerisinde Hz. Hüseyin’in (61/680), Zeyd b. Ali’nin (122/740) ve Yahya b.
Zeyd’in (125/743) siyasi hareketlerinin başarısızlıkla sonuçlanması ve taraftarlarıyla be-
raber bu liderlerin acımasızca katledilmesi, Abbasoğulları için siyasi faaliyetlerinde göz
önüne alacakları önemli dersler olmuştu.

onun sağ kolu mesabesindeydi. Çoğu tarihçi onun İranlı olduğuna kâni ise de, Arap olduğunu hatta Abdullah
b. Abbas’ın neslinden olduğunu iddia edenler de vardır. Ebû Müslim son derece zeki, kararlı ve tecrübeli bir
insandı. Hayatı boyunca bu özelliklerine ters düşecek bir şey de yapmadı. 128-132/745-750 yılları arasında İmam
İbrahim, Seffâh ve Mansur’u Humeyme’deki yakın çevreleri hariç henüz hiç kimse tanımazken, Ebû Müslim’in
ismi bütün İslam âleminde bilinmekteydi. Abbasîler’in yönetimi ele geçirdikleri 132/750 yılından itibaren de onun
ismi devlet için bir zırh gibi görülmüştür. Ebû Müslim, bu dönemde devlete karşı oluşan her hareketi bastırmıştı.
Ne var ki, bir Arap atasözünün de dediği gibi, “Bir kında iki kılıç bulunamaz”dı.

Muhammed b. Alî b. Abdullah b. el-Abbas,93 4 sene 8 ay ve bir-iki
hafta; ardından da kardeşi “Ebû Cafer el-Mansur” diye bilinen Abdullah, 21 sene 11 ay ve
birkaç gün halîfelik makamında kalmıştır (136-158/754-775). Mansur hilafete geçtikten
yaklaşık 10 yıl sonra hicrî 148 tarihinde İmam Cafer es-Sâdık vefat etmiştir

Abbasîler iktidara gelir gelmez Emevî Hanedanı’nın çeşitli zulümlerine uğramış Hâşimî-
lerin intikamlarını almak üzere harekete geçtiler. Bu intikam faaliyetleri son derece katı ve
acımasız oldu.

Baz müelliflere göre İmam Cafer es-Sâdk bu

dönemde, çekildiği uzletine devam etmiş ancak yaptğ eğitim ve öğretim faaliyetini askya

almştr.98 Abbasîler’in baskc politikasnda, şüphesiz baz Alioğullar’nn siyasi iktidar ele geçirme

düşünce ve gayretleri de etkili olmuştur.99

Hicrî 132/749 ylnn başlarna kadar tarih sahnesinde “Abbasoğullar” ve “Alioğullar” kelimeleri

açkça görülmemiştir. Bunlarn yerine her iki sülaleyi de ihtiva eden “Hâşimoğullar”, “Hâşimîler”,

“Ehl-i Beyt” gibi tabirler kullanlmaktayd. Bu iki grup, kendi haklar olduğu halde Emevîler

Vehb b. Vâdh Yakubî, Târîhu’l-Yakubî, II, 360; Ziriklî, el-A‘lam, IV, 78.
103 Ahmed b. Muhammed İbn Abdi Rabbih el-Endelûsî, el-Ikdu’l-Ferîd, Beyrut 1989, V, 61.

: Keşke

92 Bkz. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, V, 5; Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb, III, 302.
93 İlk Abbasî Halîfesi olan Ebû’l-Abbas es-Seffâh, 104/722-23 senesinde Humeyme’de dünyaya gelmiştir. Halîfe

olarak yaptığı ilk konuşmada “Ben hem bol bol veren, hem de helak edip intikam alan bir insanım” demişti.
“Seffâh” kelimesi: Bol ihsanda bulunan, güzel ve fasih konuşan, çok kan akıtan, kan dökmeyi çoğaltan gibi değişik
anlamalara gelmeketdir.

Bazı müelliflere
göre İmam Cafer es-Sâdık bu dönemde, çekildiği uzletine devam etmiş ancak yaptığı eği-
tim ve öğretim faaliyetini askıya almıştır.98 Abbasîler’in baskıcı politikasında, şüphesiz bazı
Alioğulları’nın siyasi iktidarı ele geçirme düşünce ve gayretleri de etkili olmuştur.99

Hicrî 132/749 yılının başlarına kadar tarih sahnesinde “Abbasoğulları” ve “Alioğulları”
kelimeleri açıkça görülmemiştir. Bunların yerine her iki sülaleyi de ihtiva eden “Hâşimo-
ğulları”, “Hâşimîler”, “Ehl-i Beyt” gibi tabirler kullanılmaktaydı.

Abdullah en-Nefsü’z-Zekiyye tarafından ortaya konulmuştur.109 İyi eği-
timi, cömertliği ve cesareti ile tanınan Muhammed aynı zamanda soyunun anne tarafında
cariye olan bir hanım bulunmadığı için saf Kureyşî sayılırdı.110 Muhammed b. Abdullah ve
ailesi için asıl tehlikeli dönem Halîfe Mansur başa geçince (136/754) başlamış oldu. Man-
sur tarafından bu önemli hareket bertaraf edilmek isteniyordu. Çünkü Mansur, ona biat
edildiğini, çevresinde ciddi bir taraftar kitlesi olduğunu, babası Abdullah b. Hasan’ın da
onu müjdelenen Mehdi olarak ilan ettiğini biliyor ve haliyle bir kıyam hareketinden korku-

İMAM CAFER ES-SÂDIK’IN ABBASÎ HALİFELERİYLE İLİŞKİ-
LERİ

Ebû Cafer el-Mansur’un ilme ve âlimlere çok değer verdiği rivayet edilmektedir. Ancak si-
yasi mücadele ortamının sonucu olarak ehl-i ilmin ikinci planda kaldığı hatta küstürüldüğü
anlaşılmaktadır. Örneğin kendi zamanının müçtehit imamlarından olan Evzâî (157/774),
kendisiyle görüşmek üzere davet edildiği Şam’da Mansur ile değil oğlu Mehdî ile görüşüp
adeta Halîfeyi protesto etmiştir.137 Mansur, Ebû Hanîfe (150/767)’yi devletin kadısı yap-
mak istemiş, Ebû Hanîfe ise bu teklifi reddetmiştir. Hatta Mansur’un ona otuz kırbaç ceza
verdiği, daha sonra pişman olup gönlünü almak için otuz bin dirhem vermek istediği, ama
Ebû Hanîfe’nin bu teklifi de geri çevirdiği rivayetler arasındadır.

147 Hasan b. Mûsa Nevbahtî, Fırâku’ş-Şîa, Dâru’l-Advâ, Beyrut, 1984, s. 37; Büyükkara, İmâmet Mücadelesi, s. 32-33.
148 Taberî, Tarîh, VII, 570; Ebû Cafer Muhammed b. Yakûb b. İshak Kuleynî, el-΄Usûl Mine’l-Kâfî, İntişârât-ı İlmiyye,

Tahran, 1389/1970, I, 310; Büyükkara, İmâmet Mücadelesi, s. 34.
149 Büyükkara, İmâmet Mücadelesi, s. 34.
150 Ebû Zehra, İmam Cafer, s. 45.
151 İmam Cafer es-Sâdık ile Halife Mansur arasındaki ilişkilerle ilgili çeşitli rivayetler için bkz. Cafer el-Halîlî, el-Medhalu

İlâ Mevsûati’l-Atebâti’l-Mukaddese, Müessesetü’l-A’lemî, Beyrut, 1407/1987, s. 212; Ahmed Emîn, Duha‘l-İslam, III,
265; Haydar, Câmiatü’l-İmam, s. 81; Abdülhâlim el-Cündî, el-İmam Cafer es-Sâdık, Müessesetü Ensâriyan, Kum, 1995,
s. 99; el-Habîb b. Tâhir, “Cafer es-Sâdık”, V, 319; Tebrâiyan, “Hayâtu’l-İmami’s-Sâdık”, s. 302-303; en-Neşşâr,
İslamda Felsefe, s.166; Nûreddîn Âl Ali, el-İmam Cafer es-Sâdık, s.